DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE SANTA RITA  PB

Criado pela Resolução nº 001/2023 | Publicada no DOE/CMSR/PB nº 001, Ano 01, de 22/11/2024, Santa Rita - PB.
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA - PB | DIÁRIO OFICIAL | EDIÇÃO: 041 | ANO 02 | 09 DE JUNHO DE 2025.

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PÁGINA 1

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA - PB

Praça João Pessoa, 31, Centro, Santa Rita-PB
CEP: 58300-140 | Telefone: (83) 3229-3636
Disponível em: https://www.santarita.pb.leg.br/

Email: diarioeletronico@santarita.pb.leg.br

ATOS DA COMISSÃO DE

ORÇAMENTO E FINANÇAS (COF).

ATO Nº 001/2025  COF.

A Comissão de Orçamento e Finanças da Câmara Municipal de Santa
Rita, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais e legais, e
considerando:

 a necessidade de assegurar tempo hábil para a análise minuciosa das

demandas apresentadas nas audiências públicas realizadas nos dias 03,
04 e 05 de junho de 2025, no âmbito da discussão do Projeto de Lei de
Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2026;

 a importância de garantir a ampla participação dos parlamentares no

processo legislativo, permitindo que eventuais emendas reflitam as
necessidades e prioridades apontadas pela sociedade civil e pelas
autoridades públicas presentes;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica alterado o prazo final para apresentação das emendas
parlamentares ao Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o
exercício de 2026, inicialmente previsto para o dia 09 de junho de 2025 às
12h00min, que passa a ser o dia 11 de junho de 2025, às 12h00min.

Art. 2º As emendas parlamentares deverão ser protocoladas exclusivamente
por meio do e-mail oficial (protocolo@santarita.pb.leg.br) ou no protocolo
físico da sede da Câmara Municipal de Santa Rita, no horário de expediente.

Justificativa

A presente alteração tem como objetivo assegurar aos parlamentares prazo
adicional necessário para a elaboração de emendas fundamentadas,
considerando o volume de informações apresentadas nas audiências
públicas e a complexidade do projeto em análise. Busca-se, assim, garantir
o devido processo legislativo e a qualidade técnica das emendas,
contribuindo para o fortalecimento da transparência, da participação popular
e do planejamento democrático no âmbito municipal.

Santa Rita  PB, 09 de junho de 2025.

Alysson Gomes
Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças - COF

Vereador (Republicanos)

Cleidinha de Digão
Vice-Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças - COF

Vereadora (PDT)

Farias de França
Membro Titular da Comissão de Orçamento e Finanças - COF

Vereador (Progressistas)